
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Patrizia Benini
nominata con D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Francesco Favretti

OGGETTO: CONVENZIONE TRA L 'AZIENDA OSPEDALE - UNIVERSITÀ PADOVA E L'ISTITUTO 
ONCOLOGICO VENETO - IRCCS, PER LA PER LA CESSIONE DI UNITÀ DI SANGUE O DI 
EMOCOMPONENTI PER USO DI LABORATORIO AI FINI DI RICERCA, AI SENSI DELLA D.G.R.V. 
N. 529/2019. 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si conferma la collaborazione tra l'Azienda Ospedale 

- Università Padova e l'Istituto Oncologico Veneto-IRCCS per la cessione del sangue e dei suoi prodotti per 

uso di laboratorio ai fini della ricerca, ai sensi della DGRV n. 529/2019, fino al 31 dicembre 2025.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

2

Il Direttore dell’UOC Affari Generali, responsabile del procedimento, attestata la regolare istruttoria della 
pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale e con i 
regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

 l’Istituto Oncologico Veneto – IRCCS, in quanto Ente di ricerca, ha la necessità di utilizzare unità di 
sangue o di emocomponenti per uso di laboratorio ai fini di ricerca, non utilizzabili per scopo clinico 
o destinati all’eliminazione per scadenza, fornite dal Dipartimento Funzionale Interaziendale di 
Medicina Trasfusionale (DIMT) dell’Azienda Ospedale – Università Padova;

 a tal proposito, è in essere dall’anno 2020 con l’Azienda Ospedale – Università Padova una 
convenzione, approvata con delibera del Direttore Generale n. 205/2020, per la cessione di unità di 
sangue o di emocomponenti per uso di laboratorio ai fini della ricerca, ai sensi della D.G.R.V. n. 529 
del 30 aprile 2019, che ha definito le tariffe per la cessione di sangue, emocomponenti e medicinali 
plasmaderivati scambiati tra le aziende sanitarie all’interno della Regione e tra le Regioni;

 con l’approssimarsi della scadenza di detta convenzione, fissata al 31/12/2022, l’Azienda Ospedale – 
Università di Padova, con nota prot. n. 61996 del 22/09/2022 (reg. prot. gen. IOV n. 17900/22) si è 
resa disponibile al rinnovo della collaborazione;

 acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, è stata confermata la richiesta di rinnovo, con 
nota prot. n. 22356 del 23 novembre 2022:

 l’Azienda Ospedale – Università Padova ha pertanto inviato la bozza di rinnovo dell’accordo, con 
validità dall’1 gennaio 2023 al 31 dicembre 2025, in conformità allo schema tipo dell'Accordo 
(Allegato A DGRV n. 529/2019);

PRECISATO che:

 alle cessioni di unità di sangue, emocomponenti e medicinali plasmaderivati verranno applicate le 
tariffe individuate dall’Accordo Accordo Stato Regioni n. 90 del 17 giugno 2021, recepite con DGRV 
n. 1734 del 9 dicembre 2021, o se diverse, le tariffe vigenti al momento della cessione;

 il trasporto dei campioni sarà a cura e spese dello IOV-IRCCS;

 l’attività derivante dalla convenzione in parola è stimata in un numero approssimativo annuale di circa 
230 unità di campioni di sangue (buffy-coat) per un valore complessivo annuo stimato di € 2.000,00 
IVA inclusa (€ 8,00/bc).

Tutto ciò premesso, si propone il rinnovo dell’accordo di collaborazione con l’Azienda Ospedale – Università 
Padova per la cessione del sangue e dei suoi prodotti per uso di laboratorio ai fini della ricerca, ai sensi della 
DGRV n. 529/2019, con validità dall’1/1/2023 al 31/12/2025, secondo lo schema allegato al presente 
provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale, ivi compreso l’allegato Accordo CSR n. 
90/2021.

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore della UOC Affari Generali dell’avvenuta regolare istruttoria del 
provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale e nazionale e con i 
regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

3

VISTO il D. Lgs. n. 288/2003;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo 
per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di approvare la convenzione tra l’Istituto Oncologico Veneto – IRCCS e l’Azienda Ospedale – 
Università Padova per la cessione del sangue e dei suoi prodotti per uso di laboratorio ai fini della 
ricerca, ai sensi della DGRV n. 529/2019, secondo lo schema allegato al presente provvedimento di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale, ivi compreso l’allegato Accordo CSR n. 90/2021;

2. di dare atto che la convenzione ha validità dall’1/1/2023 al 31/12/2025;

3. di dare atto che il presente accordo comporta un costo complessivo per l’Istituto stimato di € 6.000,00 
IVA inclusa, da imputare nel conto di contabilità “4001019002” ad oggetto “Sangue ed 
emocomponenti” nel bilancio IOV come segue: 

Anno 2023: € 2.000,00;

Anno 2024: € 2.000,00;

Anno 2025: € 2.000,00;

4. di dare mandato alla UOC Immunologia e Diagnostica Molecolare Oncologica e alla UOSD Contabilità 
e Bilancio di curare i conseguenti adempimenti, per quanto di competenza;

5. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line nel sito istituzionale di questa 
amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013.

 Il Direttore Generale
 dr.ssa Patrizia Benini

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


